

## Yttrande över Motion (V) Gör Smörlyckans idrottsplats till ett kulturresevat

### Kultur- och fritidsnämndens yttrande

Kultur- och fritidsnämnden lämnar härmed sina synpunkter avseende motion från Vänsterpartiet om att göra Smörlyckans idrottsplats till ett kulturresevat utifrån konsekvenser för den verksamhet nämnden ansvarar för.

Flytten av idrottsytorna på Smörlyckan är en konsekvens av tidigare beslut i Region Skåne och Lunds kommun kring lokalisering av nytt universitetssjukhus i Lund. Ett samarbetsavtal mellan Region Skåne och Lunds kommun förordar att det nya universitetssjukhuset ska börja byggas på Smörlyckan i Lund cirka 2030. Lokaliseringen av det nya sjukhuset kräver att verksamheten på Smörlyckan och Victoriastadion ersätts på andra platser.

Den 19 september 2024 tog kultur- och fritidsnämnden ett inriktningsbeslut avseende ersättningsytor för Smörlyckans idrottsplats (§ 97) samt för Victoriastadion och utomhusplaner för racketsport (§ 98) för att säkerställa att nya idrottsytor- och anläggningar är klara innan befintliga tas bort, i och med etablering av nytt regionsjukhus.

Inriktningsbesluten har föregåtts av en gedigen dialogprocess med berörda föreningar. Kunskapsunderlag kring upptagningsområden samt geografiska och socioekonomiska förutsättningar har tagits fram och barnkonsekvensanalyser har gjorts inför besluten.

Barnkonsekvensanalysen kring ersättningsytor för Smörlyckan konstaterar bland annat att de ersättningsytor som föreslås i ärendet har beaktat flera perspektiv, så som ändamålsenlighet och genomförbarhet utifrån idrottens behov samt barns och ungas rätt till barns rätt till lek, vila och fritid. De ersättningsytor som föreslås innebär exempelvis att fler barn får tillgång till en idrottsplats inom 1000 meter och de nya idrottsplatserna fångar upp en större bredd i

socioekonomi. Nämndens utgångspunkt för fortsatt planering är de tidigare besluten kring lokalisering av nytt sjukhus och ersättningsytor för Smörlyckan men vill ändå passa på att belysa några utmaningar kring att göra en idrottsplats till kulturreservat, ur ett verksamhetsperspektiv.

Kulturreservat har aldrig inrättats för en idrottsanläggning eller motsvarande. Det är därför svårt att förutsäga vilka konsekvenser inrättandet av Smörlyckan som kulturreservat skulle kunna få för idrottsverksamheten.

Att inrätta kulturreservat innebär att ansvarig förvaltare, till exempel kommunen, förbinder sig att upprätta och följa skötsel- och underhållsplaner för reservatet, för att de värden som legat till grund för kulturreservatets inrättande inte ska förloras.

Syftet med en idrottsplats, såsom Smörlyckans idrottsplats, är att erbjuda ytor och faciliteter för fotboll, för Smörlyckan även racketsporter, samt att fungera som en mötesplats för utövare och publik. En modern och ändamålsenlig anläggning bör, oavsett lokalisering, möjliggöra utveckling och förändring utifrån verksamheternas och målgruppers behov och andra förändrade förutsättningar. Detta kan i praktiken bli svårt att balansera mot de riktlinjer, exempelvis skötselplaner, som krävs för ett kulturreservat.

Kultur- och fritidsnämnden menar att inrättande av Smörlyckan som kulturreservat riskerar att försämra de framtida möjligheterna att utveckla idrottsanläggningen utifrån förändrade behov och förutsättningar.

Syftet med skyddsformen kulturreservat är framför allt att skydda värdefull kulturmiljö. Även om det är möjligt att skydda ett område utifrån dess unika verksamhet, traditioner eller andra immateriella värden, är kultur- och fritidsnämndens bedömning att skyddsformens syfte och utformning inte är tillämplig på Smörlyckans idrottsplats. Åtgärden bedöms som alltför omfattande för att kunna bedriva hållbar och ändamålsenlig idrottsverksamhet som kan förändras över tid.

Kultur- och fritidsnämnden vill avslutningsvis betona att en process kring utredning och eventuellt beslut om att göra Smörlyckans idrottsplats till kulturreservat riskerar såväl processen kring nytt universitetssjukhus i Lund som arbetet att planera och anlägga ersättningsytor till idrottsverksamheten på Smörlyckan.